



ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΣΑΒΒΑΤΟ

18

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 1982
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 8
Έτος 56. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15296

Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

**Αποδίδει η πολιτική
του κ. Παπανδρέου
στην Μ. Ανατολή**

ΟΙ ΑΡΑΒΙΚΕΣ ΧΩΡΕΣ ΘΑ ΜΕΣΟΛΑΒΗΣΟΥΝ ΣΤΗΝ ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗ ΤΟΥ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΟΣ ΚΥΠΡΙΑΚΟΥ

ΑΘΗΝΑ 17—Την θέληση και την επιθυμία των αραβικών χωρών να αναλάβουν κάποιο ρόλο στην διευθέτηση του κυπριακού προβλήματος, εξέφρασε ο Γενικός Γραμματέας του Αραβικού Συνδέσμου κ. Κλίμμι, κατά την διάρκεια συνέντευξης Τύπου, που έδωσε σήμερα το μεσημέρι.

Ο κ. Κλίμμι τόνισε επίσης, ότι πρέπει να δημιουργηθεί το κατάλληλο «κλίμα εμπιστοσύνης και πληροφόρησης» μεταξύ των αραβικών χωρών και της Ελλάδας, ώστε να διευρυνθεί περαιτέρω η μεταξύ τους συνεργασία, στον οικονομικό και πολιτικό τομέα, «που δεν βρίσκεται στο επίπεδο της πολιτικής συνεργασίας», που όπως επεσήμανε είναι πολύ υψηλό.

Στην αρχή της συνέντευξης Τύπου, ο Γενικός Γραμματέας του αραβικού συνδέσμου, σημείωσε ότι οι επαφές που είχε στην Ελλάδα, με τον πρόεδρο της Δημοκρατίας κ. Καραμανλή, τον πρωθυπουργό Ανδρέα Παπανδρέου, τον υπουργό Εξωτερικών Οικονομίας Γ. Αρσένη και τον υφυπουργό Εξωτερικών Κρόλο Παπούλια, είχαν «θετική ανταπόκριση και θερμό κλίμα» και κατά την διάρκεια τους «συμφωνήθηκε να γίνει ένας συντονισμός ενεργειών» ώστε οι σχέσεις με σ' όλους τους τομείς να βελτιωθούν στο ίδιο επίπεδο, στο οποίο βρίσκονται οι αραβικές πολιτικές σχέσεις.

Στη συνέχεια ο κ. Κλίμμι εξέφρασε τις ιδιαίτερες σχέσεις που συνδέουν τον αραβικό λαό με την Ελλάδα κατά το ιστορικό γινόμενο και τόνισε την ιδιαίτερη γεωγραφική θέση της Ελλάδας η οποία, όπως είπε, «ανήκει στην Ευρώπη, αλλά βρίσκεται κοντά στο χώρο της Μέσης Ανατολής» και είναι «συνδυασμός κριός μεταξύ των χωρών του βορρά και του νότου».

ΜΕΣΟΛΑΒΗΤΙΚΟΣ ΡΟΛΟΣ
Λόγω αυτής της γεωγραφικής θέσης της χώρας μας, είναι φυσικό, σημείωσε, ο κ. Κλίμμι, «η Ελλάδα και τα αραβικά κράτη να αντιμετωπίζουν τα ίδια προβλήματα και γι' αυτό υπάρχει αλληλεγγύη μεταξύ τους».

Ετσι ο Γ.Γ. του αραβικού συνδέσμου τόνισε ότι η Ελλάδα μπορεί να παίξει διπλό μεσολαβητικό ρόλο.

ΠΡΩΤΟ: Ο κ. Κλίμμι, διαπίστωσε ότι η Ελλάδα μπορεί να παίξει μεσολαβητικό ρόλο μεταξύ των ευρωπαϊκών και των αραβικών κρατών.

Η ένταξη της Ελλάδας, στην Ε.Ο.Κ., τόνισε ο κ. Κλίμμι, θα έχει, πολ. σοβαρές ανακαταστάσεις ο' ότι αφορά τον ευρω-αραβικό διάλογο.

Διευκρινίζοντας τον μεσολαβητικό αυτό ρόλο της Ελλάδας, ο Γ.Γ. του αραβικού συνδέσμου, τόνισε ότι η χώρα μας μπορεί να βοηθήσει μεταξύ των ευρωπαϊκών και των αραβικών κρατών στην μεταφορά της τεχνολογίας και στην διάδοση των μεθόδων ανάπτυξης στον αραβικό χώρο.

ΔΕΥΤΕΡΟ: Ο κ. Κλίμμι, σημείωσε, επίσης, ότι η Ελλάδα, μπορεί να διαδραματίζει μεσολαβητικό ρόλο και «στην συνέχεια, του διαλόγου μεταξύ των χωρών του βορρά και του νότου».

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΣΧΕΣΕΙΣ

Στην συνέχεια ο κ. Κλίμμι επεσήμανε, δύο σημεία, που «αδυνατούν τις οικονομικές σχέσεις της Ελλάδας με τους Αραβες. Ο αραβικός κόσμος «είπε ο κ. Κλίμμι—ζητάει να «πυκνώσουν τα προϊόντα τα οποία μπορούν να ανταλλάσσονται με την Ελλάδα, ώστε να ελαττωθεί το σημείο εμπορίας, που υπάρχει στις εμπορικές, μεταξύ τους, σχέσεις, επειδή Ελλάδα, από τα προϊόντα τα οποία εισάγει από τις αραβικές χώρες, το 94% είναι προϊόντα πετρελαίου».

Ενα δεύτερο σημείο, στο οποίο, επέμεινε ο κ. Κλίμμι είναι ότι πρέπει να υπάρξει πληροφόρηση, για τις οικονομικές ευκαιρίες στην χώρα μας.

Ο «Αραβες επενδυτές, θέλουν να φέρουν κεφάλαια στην Ελλάδα, αλλά δεν έχουν τις απαραίτητες πληροφορίες για τις ευκαιρίες που, υπάρχουν στη χώρα μας, για να επενδύσουν τα κεφάλαιά τους».

Με την δημιουργία καταλλήλου κλίματος, «κλίματος» ενεργοποίησης και των δύο πλευρών, και με κατάλληλο συντονισμό, θα δοθεί «μία νέα ώθηση» στις οικονομικές, εμπορικές και μορφωτικές σχέσεις, είπε χαρακτηριστικά ο κ. Κλίμμι, ο οποίος, μάλιστα, διευκρίνισε ότι κατά την συνάντησή του, με τον υπουργό Εθνικής Οικονομίας, κ. Αρσένη συμφωνήθηκε η έκδοση ενός ειδικού οδηγού με πληροφορίες για τις επενδύσεις που μπορούν να γίνουν στην Ελλάδα.

Ο Γ.Γ. του αραβικού συνδέσμου, σημείωσε, επίσης, την ανάγκη συμμετοχής και του ιδιωτικού τομέα στην συνεργασία, για επενδύσεις.

Ο κ. Κλίμμι τόνισε, παράλληλα, ότι τα αραβικά κράτη «είναι έτοιμα» να δεχτούν κάθε ελληνική τεχνολογική εμπειρία, και που προμπεθείρα κατάλληλο «μεταξύ μας» συντονισμό.

Στο σημείο αυτό, ο κ. Κλίμμι, σημείωσε ότι λόγω της αλληλεξάρτησης των οικονομιών των χωρών του κόσμου, πρέπει να υπάρχει κοινή στάση και γραμμή, μεταξύ της Ελλάδας και των αραβικών κρατών, «για την βελτίωση των οικονομικών μας και την αντιμετώπιση των διαφορών απειλών».

Ειδικότερα, ο υφυπουργός Εξωτερικών κ. Κωστής της Δηλώσεως του, τονίζει τα εξής:

1. Αναφέρθηκε στη δική του εμπειρία των τεσσάρων παραγραφών της συμφωνίας επανένταξης, τονίζοντας ότι είναι διαφανή προς ερμηνεία από τους πολίτες της Ελλάδας και της Τουρκίας κ. Κ. Κωνσταντίνου Τσανάδο και Οκτώ Ισταντεν τις αμοιβαίες συμφωνίες για την παροχή στρατιωτικής βοήθειας από την Δ. Γερμανία στις δύο αυτές χώρες, αναφέρεται σε επίσημο ανακοινωθέν.

Η Ελλάδα θα λάβει βοήθεια συνολικής αξίας 70 εκατομμυρίων γερμανικών μάρκων και η Τουρκία 130 εκατομμυρίων μάρκων.

ΤΟ ΕΠΙΣΤΡΟΦΕΟ ΤΩΝ ΑΝΤΙΣΤΡΑΤΙΩΤΩΝ

ΒΟΝΝΗ, 17.—Ο Δυτικογερμανός υφυπουργός Εξωτερικών κ. Μπερντ Φον Σταντεν υπέγραψε σήμερα στη Βόννη με τους πρεσβύτες της Ελλάδας και της Τουρκίας κ. Κ. Κωνσταντίνου Τσανάδο και Οκτώ Ισταντεν τις αμοιβαίες συμφωνίες για την παροχή στρατιωτικής βοήθειας από την Δ. Γερμανία στις δύο αυτές χώρες, αναφέρεται σε επίσημο ανακοινωθέν.

Η Ελλάδα θα λάβει βοήθεια συνολικής αξίας 70 εκατομμυρίων γερμανικών μάρκων και η Τουρκία 130 εκατομμυρίων μάρκων.

ΣΚΟΤΩΘΗΚΑΝ 6 ΣΥΡΟΙ ΣΤΡΑΤΙΩΤΕΣ

ΤΡΙΠΟΛΗ 17.—Εξήντα Σύριοι στρατιώτες σκοτώθηκαν και 8 άλλοι τραυματίστηκαν σήμερα το πρωί, σε συνάντηση της Τρίπολης, μετά από επίθεση ομάδας αγνώστου με πυροβόλα όπλα και χειροβόμβες, κατά στρατιωτικού αυτοκινήτου, στο οποίο επέβαιναν οι στρατιώτες.

Το επεισόδιο αυτό αποτέλεσε την αφορμή να ενταθούν οι μάχες και με την συμμετοχή των Παλαιστινίων, οι οποίες συνεχίζονται ημέρες τώρα, με λίγα μόνο διαλείμματα ανάπαυλας.

Ηδη, τις ώρες αυτές διεξάγονται σκληρότατες συγκρούσεις, στις οποίες χρησιμοποιούνται όλα τα είδη του οπλισμού.

Ηδη, τις ώρες αυτές διεξάγονται σκληρότατες συγκρούσεις, στις οποίες χρησιμοποιούνται όλα τα είδη του οπλισμού.

Συνέντευξη του Γεν. Γραμματέα του Αραβικού Συνδέσμου στην Αθήνα

ΚΥΠΡΙΑΚΟ—ΜΕΣΟΛΑΒΗΣΗ

«Εκείθα», χαρακτηριστικά, στην συνέχεια ο κ. Κλίμμι, απαντώντας σε σχετική ερώτηση, την στάση των αραβικών κρατών στο κυπριακό πρόβλημα.

Υποστηρίχθηκε, τόνισε ο κ. Κλίμμι, την ανεξαρτησία και την κυριαρχία της Κύπρου, χωρίς καμία αμφισβήτηση καθώς επίσης και την απόλυτη εξίσωση όλων των πολιτών μέσα στην Κύπρο.

Ο κ. Κλίμμι, υπογράμμισε επίσης, ότι τα κατάλληλα πλαίσια για την ειρηνική διευθέτηση του κυπριακού, βρίσκεται στις αποφάσεις του Ο.Η.Ε. και των αδεσμευτών, σχετικά με αυτό το πρόβλημα.

Στη συνέχεια, ο Γ.Γ. του αραβικού συνδέσμου, σημείωσε ότι οι αραβικές χώρες πρέπει να δραστηριοποιηθούν περισσότερο. «Θα ψάξουμε και με τις δύο πλευρές, την ελληνική και την τουρκική, με τις οποίες μας συνδέουν φιλικές σχέσεις, κατά πό-

σον είναι δυνατόν, να αναλάβουμε κάποιο ρόλο, για την ειρηνική διευθέτηση του προβλήματος», τόνισε χαρακτηριστικά ο κ. Κλίμμι, «γιατί αυτό αποτελεί ένα ηθικό καθήκον μας».

ΜΕΣΗ ΑΝΑΤΟΛΗ—ΣΧΕΔΙΟ ΡΗΓΚΑΝ

Στη συνέχεια ο κ. Κλίμμι εξέφρασε την ηθική στάση της Ελλάδας και του πρωθυπουργού Α. Παπανδρέου απέναντι στο παλαιστινιακό πρόβλημα, που όπως τόνισε, δεν ήταν αποκλειστικά οικονομικών συμφερόντων, αλλά συνέπεια της πίστης πως «οι αραβικοί λαοί ενδιαφέρονται και στην Ελλάδα».

Αναφερόμενος στο σχέδιο Ρήγκαν, για την επίλυση του παλαιστινιακού προβλήματος ο Γενικός Γραμματέας του αραβικού συνδέσμου το χαρακτήρισε «θετικό θέμα» παρ' ό,τι ορισμένοι σημεία του είναι «ακκοινο» και παράλληλα, τόνισε ότι τα αραβικά κράτη «έχουν ορισμένες αντιρρήσεις και

αμφιβολίες» γι' αυτό το σχέδιο, γιατί δεν προβλέπει «το δικαίωμα ενός λαού για αυτοδιάθεση».

Το σχέδιο Ρήγκαν, πρέπει να βελτιωθεί και να προχωρήσει, ώστε να συναντηθεί με την αραβική άποψη. Αυτό άλλωστε, προαπαιτείται με την σχεδιαζόμενη συνομιλία, Ιερδανίας—Παλαιστίνης», σημείωσε χαρακτηριστικά ο κ. Κλίμμι, απαντώντας σε σχετική ερώτηση.

Σ' άλλο σημείο, της συνέντευξης Τύπου, ο κ. Κλίμμι, κατηγγέλλει την επεκτατική πολιτική του Ισραήλ και την στρατιωτική συμφωνία ΗΠΑ—Ισραήλ και τόνισε ότι με το Ισραήλ δεν σκεπάζεται την άμυνα του, αλλά την επέκτασή του, σε ολόκληρη την Παλαιστίνη και την μεταβολή του σε επεκτατικό του, σε ολόκληρη αμερικανική υποστήριξη.

Η στρατιωτική συμφωνία μεταξύ ΗΠΑ και Ισραήλ, είναι ένα μελανό σημείο, στις σχέσεις των Αράβων με την Αμερική», σημείωσε χαρακτηριστικά ο Γενικός Γραμματέας του αραβικού συνδέσμου.

Στην συνέχεια ο κ. Κλίμμι απαντώντας σε άλλες σχετικές ερωτήσεις:

* Τόνισε την αντίθεση των Αράβων στην ύπαρξη ξένων στρατιωτικών βάσεων στη Μεσόγειο, γιατί, όπως υπογράμμισε χαρακτηριστικά, η Μεσόγειος πρέπει να είναι πεδίο ειρήνης και πολιτισμού και όχι σύγκρουσης.

* Υπογράμμισε ότι υπάρχουν πολλά προβλήματα για την δημιουργία κοινής αραβικής αγοράς.

* Επεσήμανε ότι οι θρησκευτικές πεποιθήσεις των αραβικών λαών δεν είναι η βάση όλων των αποφάσεών τους.

Ο κ. Κλίμμι, σήμερα το πρωί, έγινε δεκτός από τον πρόεδρο της Δημοκρατίας κ. Καραμανλή, και το βράδυ στις 7, αναχώρησε για την Τζέντα της Σαουδικής Αραβίας, ολοκληρώνοντας, έτσι, την τετραήμερη, επίσημη επίσκεψή του στην Ελλάδα.

819,5 εκ.
δρχ. στά
Α.Ε.Ι.

ΑΘΗΝΑ 17—Με 819.450.000 δραχ. επιχορηγούνται με απόφαση του υπουργού Παιδείας κ. Α. Κακλαμάνη τα Ανώτατα εκπαιδευτικά Ιδρύματα της χώρας οι Ανώτατες σχολές και πανεπιστημιακές κλινικές. Το ποσό αυτό αποτελεί την τελευταία δόση για το 1982 και θα χρησιμοποιηθεί για την κάλυψη λειτουργικών αναγκών των ιδρυμάτων αυτών.

3. Τέλος, ο στρατηγός Ρότζερς θέλησε να αποδώσει τις ελληνικές καταγγελίες περί παραβιάσεων του ελληνικού χώρου από τουρκικά αεροπλάνα στα περιθώρια λάθους των σταθμών Ρανταρ και επισημάνει την θεωρία περί λαθών, τα οποία πάντοτε συμβαίνουν σε στρέβωση κατά της Ελλάδας και ουδέποτε υπέρ αυτής, όπως συνέβη με την απάντησή μας ως προς το θέμα της Λήμνου.

Η τοποθέτηση όμως αυτή του κ. Ρότζερς δικαιολογεί, εκ των προτέρων - και αυτό είναι το σοβαρότερο - και μελλοντικές παραβιάσεις εκ μέρους τουρκικών αεροσκαφών με αναπάντεχο αποτέλεσμα να ενισχύεται η προκλητικότητα της Τουρκίας.

ΕΚΘΕΣΗ ΜΑΘΗΤΙΚΟΥ ΤΥΠΟΥ

ΑΘΗΝΑ, 17.—Ο Γενικός Γραμματέας Τύπου και Πληροφοριών κ. Σωτήρης Κωστόπουλος θα εγκαινιάσει την Τρίτη 21 Δεκεμβρίου στις 12 το μεσημέρι την έκθεση μαθητικού τύπου, που φιλοξενηθεί στο προεδρικό της Ένωσης Συντακτών περιοδικού τύπου που ως γνωστόν στεγάζεται στον πρώτο όροφο (Γραφ. 126) της Γενικής Γραμματείας Τύπου και Πληροφοριών (Ζαλοκώστα 10).

Στην έκθεση που θα διαρκέσει μέχρι της 31 Δεκεμβρίου (ώρας λειτουργίας 10.30 π.μ. - 1.30 μ.μ.) θα παρουσιάζονται εφημερίδες γραμμένες από μαθητές, περιοδικά εγχαμένα από μαθητικά τυπογραφεία, διελία ιστορίας ή γεωγραφίας που εγχαμένα τα ίδια τα παιδιά ή εκδόσεις σχολικών συνταγών, των ή τέλος βιβλία που εγχαμένα μαθητές τυπογραφεία διά λογαριασμό τρίτων.

Τά δολάρια ήταν πλαστά

Αγνώστως, εξεργύρωσε πρό μνημών, στο υποκατάστημα Εθνικής Τραπέζης Ηγουμένης, ένα χαρτόνι-ομοιο των 50 δολαρίων ΗΠΑ, το οποίο όπως εξακριβώθηκε προχθές, στο υποκατάστημα της Τραπέζης Ελλάδος, στα Ιωάννινα, ήταν πλαστό.

Η Γερουσία των Η.Π.Α. ενέκρινε το σχέδιο Ρήγκαν για τους πυραύλους

ΟΥΑΣΙΓΤΟΝ 17—Η αμερικανική Γερουσία ενέκρινε σήμερα, με ψήφους 56 υπέρ, έναντι 42 κατά, το συμβιβαστικό σχέδιο του προέδρου Ρήγκαν, σύμφωνα με το οποίο παραχωρούνται οι πιστώσεις για τους πυραύλους «MX», αλλά δεν θα πρέπει να διατεθούν, μέχρις ότου το Κογκρέσο εγκρίνει ένα σύστημα εγκατάστασης των πυραύλων.

Ταυτόχρονα, η Γερουσία απέρριψε πρόταση καταψήφισης των πιστώσεων για την κατασκευή των «MX», με ψήφους 70 κατά, έναντι 28 υπέρ.

Της εκστρατείας για την καταψήφιση της παραχώρησης πιστώσεων ηγήθηκαν ο αναπληρωτής γηγέτης των εκπαιδευτικών του Δημοκρατικού κόμματος στη Γερουσία κ. Άλαν Κράνστον (Καλιφόρνια) και ο Δημοκρατικός Γερουσιαστής κ. Εντσαρντ Κέννεντυ (Μασαχουσέτης).

Ο Γερουσιαστής Κράνστον τόνισε ότι οι πυραύλοι «MX» θα αυξήσουν τους κινδύνους για έναν πυρηνικό πόλεμο, διότι θα ωθήσουν τη Σοβιετική Ένωση να εγκαταστήσει μια πυρηνική επίθεση πριν οι «MX» καταστρέψουν τους δικούς της πυραύλους.

Ωστόσο, οι υποστηρικτές των πυραύλων, πρωταρχικός τους δημοκρατικού Γερουσιαστή Χένρυ Τζάκσον (Ουάσιγκτον), συμφώνησαν με την άποψη του κ. Ρήγκαν ότι οι «MX» είναι απαραίτητοι για να αντιμετωπισθεί ο σοβιετικός πυρηνικός εξοπλισμός.

ΑΘΗΝΑ, 17.—«Είναι πάρα πολύ λίγοι αυτοί που έχουν προσληφθεί από την σημερινή κυβέρνηση», δήλωσε χθες στη Βουλή ο υπουργός Προεδρίας Α. Κουτογιώργας, απαντώντας σε ερώτηση του κ.Κ. Στεφανόπουλου (ΝΔ), που ζητούσε να κατατεθούν στη Βουλή τα στοιχεία για το ποιοι, πόσοι, με ποιους τίτλους και ποιές αμοιβές, έχουν προσληφθεί από την κυβέρνηση.

«Τον Ιανουάριο - είπε ο υπουργός - θα δημοσιευτεί στην εφημερίδα πλήρης κατάλογος και για τους μισθούς και για τους τίτλους αυτών που έχουν προσληφθεί».

Αυτό που δηλώνει είναι ότι δεν έχει συνομοκολληθεί αμοιβή άλλη από εκείνη που προβλέ-

πουν οι παλιές διατάξεις για αυτούς που έχουν τώρα προσληφθεί».

Ο κ. Κουτογιώργας διαβάσε τα ονόματα, τους τίτλους και τις αμοιβές των ειδικών συμβούλων που έχουν προσληφθεί κατά υπουργείο και κατέληξε:

«Σε της Ν.Δ. λειψήσατε το δημόσιο χρήμα της χώρας με τους 4.000 διορισμούς, με τις μισθώσεις έργου που κάνατε».

Ο κ. Στεφανόπουλος κάλεσε τον κ. Κουτογιώργα να καταθέσει τα στοιχεία που καταγγέλει, για να τα ερευνηθεί η Βουλή.

Ο κ. Κουτογιώργας είπε ότι μόλις σήμερα του υποβλήθηκε έκθεση με σκόδαλα στους διορισμούς επί Ν.Δ., αλλά δεν ανέλυσε το περιεχόμενό της.

Η ετήσια έκθεση του Ελεγκτικού Συνεδρίου

ΑΘΗΝΑ, 17.—Τον πρόεδρο της Βουλής Γιάννη Αλευρά επισκέφθηκε σήμερα ο πρόεδρος του Ελεγκτικού Συνεδρίου Νικόλαος Θεμελής και του παρέδωσε την ετήσια έκθεση της Ολομέλειας του Σώματος. Στην έκθεση αυτή εμφανίζονται τα αποτελέσματα των εργασιών του ελεγκτικού συνεδρίου κατά το έτος 1981 και σημειώνονται οι παραβάσεις που διαπιστώθηκαν κατά το ίδιο έτος στους κανόνες του δημοσιού λογιστικού, του λογιστικού των νομικών προσώπων Δημοσίου Δικαίου και των οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

Η έκθεση υποδεικνύει επίσης, τα μέτρα που θα έπρεπε να ληφθούν για την εξομάλυνση των παραβάσεων αυτών στο μέλλον και αναπτύσσει σκέψεις για τις μεταρρυθμίσεις και βελτιώσεις που πρέπει να γίνουν στη Νομοθεσία για τη χρηστή δημοσιονομική διαχείριση.

σε κατά την διάρκεια εργατικών μεταδύ των περιπτώσεων. Αύριο θα παραπεμφθεί στον Εισαγγελέα.

Λεωφορείο σκότωσε νοσοκόμα

ΑΘΗΝΑ, 17.—Λεωφορείο με οδηγό τον Γ.Γ. Μπογιάνο, 40 ετών, στην λεωφόρο Βασιλ. Σοφίας και Ηρώδους Αττικού παρέσυρε και σκότωσε την Ελευθερία Ι. Σπανού, 20 ετών, σπουδάστρια Αδελφών νοσοκόμων Ευαγγελισμού.

Ο δράστης αποκλήθηκε ότι θρήκα ένα ρόπαλο στον δρόμο και με αυτό εκτόπισε στο κεφάλι το θύμα του. Το ξύλο μετά το πέταξε σε μια οικοδομή, όπου και το βρήκαν οι αστυνομικοί.

Ως προς τα αίτια ο δράστης επανέλαβε ότι οφείλει να μην απολογηθεί. «Οι τόν εκτόπισε».

ΤΟΝΟΣΤΟΠΟΙΗΣΗ

Το απόγευμα του Σαββάτου, 18 Δεκεμβρίου, ανοίγει τις πόλες του, πανέτατο να σας υποδεχθεί το νεοδωμένο ξενοδοχείο

ΜΑΡΓΑΡΟΝΑ ROYAL ΠΡΕΒΕΖΗΣ

Πολυτελέστατο, υπερέχον, κατασκευασμένο σε ευρωπαϊκά πρότυπα ξενοδοχειακό συγκρότημα, με φανταστικό ντεκόρ, ζεστή ατμόσφαιρα και με τιμές Β' κατηγορίας!

Μπαρ, Καφετέρια, Ρεστωράν, Ντίσκο, Ταβέρνα, κάθε βράδυ, με πλουσιώτατο καλλιτεχνικό πρόγραμμα.

ΜΑΡΓΑΡΟΝΑ ROYAL ΠΡΕΒΕΖΗΣ

Τέτοιο που δεν ξανάγινε ποτέ στον τόπο μας!!!

ΕΥΓΝΩΜΟΝΟΥΝ ΤΟΝ ΕΛΛΗΝΑ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ

ΛΕΥΚΩΣΙΑ, 17.—«Είμαστε ευγνώμονες για την συμπαράσταση του πρωθυπουργού της Ελλάδας κ. Α. Παπανδρέου, της κυβέρνησής του, του πολιτικού κόμματος και ολόκληρου του ελληνικού λαού στον αγώνα για επίλυση και δικαιοσύνη, που διεκδικούμε σήμερα» δήλωσε ο υπουργός Προεδρίας κ. Ντίνος Μυχαλίδης, μιλώντας στην Λεμεσό κατά τα εγκαίνια της έκθεσης «40 χρόνια ελληνικής δημοσιογραφικής φωτογραφίας».

Ο κ. Μυχαλίδης είπε ότι η ελληνική συμπαράσταση ενισχύει

την Κύπρο στην συνέχιση των προσπάθειών της σε όλα τα επίπεδα και σε όλα τα διεθνή θέματα για μία δίκαιη και βιώσιμη λύση του Κυπριακού προβλήματος.

Ο κ. υπουργός εκέλεσε όλες τις δυνάμεις της Κύπρου και εκείνες ολόκληρου του έθνους σε συσπείρωση για να κατορθωθεί η εξέγερση από το αδιέξοδο στο οποίο βρίσκεται το εθνικό μας θέμα και η προώθηση του σε ορθή και βιώσιμη λύση και προσέθεσε ότι «αυτό ακριβώς μας υποβάλλει η έκθεση».

Τό φετεινό πρόγραμμα εξισωτικών αποζημιώσεων ορεινών περιοχών

ΑΘΗΝΑ 17—Σε εγκύκλιο του υπουργείου Γεωργίας Κώστα Σημίτη υπογράφεται ότι η εφαρμογή του φετεινού προγράμματος εξισωτικών αποζημιώσεων των κατοίκων ορεινών και μειονεκτικών περιοχών αποτελεί αρμοδιότητα της Δνσεως Γεωργίας κάθε Νομού, στα πλαίσια της αποκέντρωσης.

Γι' αυτό φετεινό η ταλαιπωρία των αγροτών και η άσκητη αλληλεγγύη ανήκουν κι όχι

στην κεντρική υπηρεσία.

Γίνεται επίσης γνωστό ότι οι αγρότες θα πρέπει να υποβάλουν τυχόν προσφυγές κατά της απόφασης του δίνου Γεωργίας μέσα σε 20 μέρες από την έναρξη του καταλόγου στην κεντρική. Οι προσφυγές διαβιβάζονται στις Περιφ. Δνσεις γεωργικής ανάπτυξης, οι αποφάσεις των προσημασμένων των οποίων είναι τελικές και υποχρεωτικές για τη Δνση Γεωργίας.

Διαρρήξεις σε καταστήματα και ...Σχολεία

ΑΘΗΝΑ, 17.—Αγνώστοι διέρρηξαν το κατάστημα πωλήσεως ανταλλακτικών γεωργικών μηχανημάτων των Π. και Γ. Κουκουρίδη και Ε. Τρατάδου, στη Λάρσα, και έκλεψαν 2.000 δρχ. από ένα γραφείο και το χρηματοκιβώτιο του καταστήματος, που περιεχεται συναλλαγματικής 1.000.000 δρχ. και διάφορα έγγραφα. Το χρηματοκιβώτιο, βρέθηκε, λίγες ώρες αργότερα, στο 20ο χιλιόμετρο της εθνικής οδού Αθηνών - Λαμίας. Οι διαρρήκτες, το είχαν παραδώσει ολόκληρο, δεν είχαν αφαιρέσει τις συναλλαγματικές και τα έγγραφα, που επιστράφησαν στους καταστηματάρχες.

Χρηματικό ποσό 3.275 δρχ. έκλεψαν αγνώστοι, από το γραφείο του γυμνασίου τμήματος 4ου γυμνασίου Αγρινίου, το οποίο παραβίασαν. Τα χρήματα, ήταν προϊόν έρανου των μαθητών

του γυμνασίου, για τους αναξιοπαθούντες της περιοχής.

Αγνώστοι εισήλθαν από το ανατολικό παράθυρο, στο λυκείο Μαυροθαλάσσης Νιγρίτας Σερρών και έκλεψαν φωτιά και έκαιαν διάφορα σχολικά είδη εκπαιδευτικής (ολιγής χρομής, χαρτί, κλπ.).

ΠΕΘΕΑΝΕ

Η ΚΛΑΡΑ ΜΑΛΡΟ

ΠΑΡΙΣ 17—Η Κλάρα Μαλρό, πρώτη σύζυγος του Γάλλου συγγραφέα Αντρέ Μαλρό, πέθανε σε ηλικία 85 ετών στο Παρίσι, προχθές, έγινε γνωστό σήμερα από το φιλικό της περιβάλλον.

Η Κλάρα Μαλρό, κόρη Γερμανοβόρειου διοικητή, ήταν και η ίδια συγγραφέας. Τα πιο γνωστά βιβλία της, εκτός από την αυτοβιογραφία της, ήταν το «Ο θόρυβος των θημάτων μας», και «Το τέλος και η αρχή».

ΣΠΟΡ ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΣΤΟ ΚΑΡΑΙΣΚΑΚΗ

Ο ΠΑΣ αντιμετώπιζει αύριο τον Ολυμπιακό

Με στόχο την νίκη ακόμα και μέσα στο Καραϊσκάκη επί του Ολυμπιακού, ο ΠΑΣ Γιάννινα αναχωρεί σήμερα το μεσημέρι αεροπορικώς για την Αθήνα.

Οι «κυανόλευκοι» παρά την ήττα τους με 3-0 στο Καραϊσκάκη από τον Ηρακλή, είναι σε άριστη φυσική και τεχνική κατάσταση και αποφασισμένοι να κόψουν και φέτος βαθμό από τον Ολυμπιακό.

Στην αποστολή συμπεριελήφθησαν οι παρακάτω ποδοσφαιριστές:

Αλεξίου, Πρίκας, Μαντζούνης, Κολοβέσης, Λιάκος, Μπίτσας, Λάπας, Παπαχρήστου, Πετρινιώτης, Σεταρίδης, Παπακώστας, Κώνστας, Μπενέδης, και Παπαδόπουλος.

Συνολο: 23 είναι οι κ.κ. Βλάχος, Παππάς και Σιαφάκας.

ΟΙ ΕΡΑΣΤΕΥΚΕΣ

Σήμερα το πρωί αναχωρεί για την Αθήνα ο ερασιτέχνης ΠΑΣ Γιάννινα για να αντιμετωπίσει αύριο την αντίστοιχη ομάδα του Ολυμπιακού.

ΑΘΗΝΑΙ 17—Ο Ιαπωνός προπονητής, κ. Φελίπε Γκονζάλες, έδωσε πρόβονα φως στην ολυμπιακή επιτροπή της χώρας του να προχωρήσει στην έκθεση υποψηφιοτήτων της Βαρκελώνης για την ανάληψη της υποχρέωσης να διοργανώσουν τους Ολυμπιακούς αγώνες του 1992.

Ακόμα, ο Ιαπωνός προπονητής ανακοίνωσε στο υπουργικό συμβούλιο ότι πρόεδρος του Αθλητικού Συμβουλίου της Ιαπωνίας διορίστηκε ο δικηγόρος και παλαιός πρωταθλητής των δρόμων ηριανόχης, Ρόμα Κούγιας, που ανέλαβε και την προεδρία της επιτροπής, που θα κινήσει, προκειμένου να διοργανώσει η Βαρκελώνη την Ολυμπιάδα του '92.

Η «Μίλαν», που αγωνίζεται φέτος στη δεύτερη κατηγορία, εκκείσε συμφωνία με την «Τότεν» να αγοράσει, τον ερχόμενο Ιούνιο, με 120 εκατομμύρια δολάρια, τον Άγγλο διεθνή ποδοσφαιριστή, Γκλεν Χότζα, που εί-

Ικανοποιημένος ο κ. Κουλουμπής από το συμβούλιο υπουργών Ενεργειάς της Ε.Ο.Κ.

ΚΟΠΕΓΧΑΪ 17—Την απόλυτη ικανοποίησή του για τα αποτελέσματα του εκτάκτου συμβουλίου των υπουργών Ενεργειάς στην Κοπεγχάγη, εξέφρασε ο Έλληνας υπουργός Ενεργειάς και φυσικών πόρων κ. Ευάγγελος Κουλουμπής που εκπροσώπησε τη χώρα μας στη σύνοδο. Όπως διακήρυξε ο υπουργός στο κοινό ανακοινωθέν που εκδόθηκε μετά το τέλος του συμβουλίου, περιλαμβάνεται αποκλειστικά ο όρος «στερεά καύσιμα» αντί του όρου «άνθρακας».

Το γεγονός αυτό που αποτελεί το επιτεύγμα μιας προσπάθειας της ελληνικής αντιπροσωπείας, σημαίνει ότι οι ελληνικοί λιγνίτες και η Τύρφη τίθενται σε ίση βάση με τον άνθρακα που διαθέτουν μερικές από τις πιο πλού-

σιες και μεγάλες χώρες—μέλη. Έτσι, η χώρα μας θα μπορεί να αντλήσει πόρους για το επενδυτικό της πρόγραμμα του ηλεκτρισμού από ειδικό ταμείο που πρόκειται να ιδρυθεί για την κοινωνική πολιτική για τα στερεά καύσιμα. Σημειώνεται ότι την πολιτική αυτή την προσηλύνει δύο μεγάλες χώρες—μέλη, που τώρα υφίστανται το μεγάλο βάρος του κοινοτικού προπολογισμού, ακριβώς για να πετύχουν μέσω της πολιτικής στερεών καυσίμων μία ανακατανομή στον προϋπολογισμό. Θεωρείται κατά συνέπεια σημαντικό ότι η χώρα μας θα μπορέσει και αυτή να αξιοποιήσει τους πόρους που θα διατεθούν μέσα από την πολιτική αυτή.

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ

ΡΑΔΙΟΤΕΧΝΙΚΗ—TV Ο.Ε.

Επισκευές τηλεοράσεων· εγγράμμες· ασύρματες· ραδιοφωνημάτων· τοποθετήσεις κεραυνών· Τηλ. 34.567

Δαγκλή 46 Πλατεία Σκουμπερτζή

ΑΓΟΡΑΣΤΕ ΤΑ ΛΑΧΕΙΑ ΣΑΣ

ΑΠΟ ΤΟ ΓΥΧΗΡΟ ΠΡΑΚΤΟΡΙΟ

ΧΡΗΣΤΟΥ ΣΤΑΣΙΝΟΥ

(Κρυστάλλη 9'έναντι ΙΚΑ) Τηλ. 27.338 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Εξήγγειλε ο υπουργός Εμπορίου Γιώργος Μωραΐτης

ΟΥΣΙΑΣΤΙΚΑ ΜΕΤΡΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΟΥ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΗ

Κύριος στόχος η δημιουργία υγιούς εμπορίου

ΑΘΗΝΑ, 17—Ο έλεγχος των τιμών, η πάταξη της κερδοσκοπίας και ο φραγμός στα υπερκέρδη των επιχειρήσεων ώστε να προστατευτεί ουσιαστικά ο καταναλωτής και να περιφρουρηθεί το εισόδημα των εργαζομένων είναι οι στόχοι της κυβερνήσεως με τα μέτρα που εξήγγειλε σήμερα ο υπουργός Εμπορίου κ. Γιώργος Μωραΐτης.

Τα μέτρα αυτά εγκρίθηκαν από την επιτροπή τιμών και εισοδημάτων στα πλαίσια της οικονομικής πολιτικής της κυβέρνησης, και αποσκοπούν επίσης στο να διαμορφώσουν όρους ισορροπίας εμπορίου με συστηματική παρακολούθηση της εξέλιξης των τιμών κυρίως στα προϊόντα που ικανοποιούν βασικές ανάγκες του λαού. Μερικά από τα μέτρα που εξήγγειλε ο υπουργός Εμπορίου είναι τα εξής:

—Εισαχθήναι το μηχανογραφικό κέντρο του υπουργείου Εμπορίου και συστηματικά να ηλεκτρονικά παρακολουθείται η εξέλιξη των τιμών βασικών αγαθών και υπηρεσιών. Τα στοιχεία, με τα οποία τροφοδοτείται ο ηλεκτρονικός υπολογιστής δεν προέρχονται μόνο από τους υποβαλλόμενους τιμοκαταλόγους των επιχειρήσεων, αλλά και από ειδικές δειγματοληψίες που διενεργεί το υπουργείο Εμπορίου.

—Κάτω από ειδική παρακολούθηση τίθενται οι τιμές των εισαγόμενων από το εξωτερικό προϊόντων. Στην Τραπεζα της Ελλάδας, τοποθετείται τελεματικός σταθμός για την άμεση αξιοποίηση των στοιχείων και πληροφοριών από την επιτροπή ελέγχου συναλλαγμάτων.

500 σκηνές έστειλε 2 υπουργείο Υγείας—Προνοίας

Θάνατον σήμερα στην πόλη μας από το υπουργείο Υγείας και Προνοίας 500 περίπου σκηνές οι οποίες θα παραδοθούν στην Διεύθυνση του υπουργείου στη Νομαρχία, για να χρησιμοποιηθούν σε όρα ανάγκης.

16ΧΡΟΝΟΣ ΔΙΑΡΡΗΚΤΗΣ

ΑΘΗΝΑ 17—Από την προκήρυξη που διηγήθηκε το τρίμηνο ασφαλείας Κομνηνής, εξακριβώθηκε ότι, δράστης της κλοπής που διαπράχθηκε στο σπίτι του Χατζηγιάννη Μουκερτζή, είναι ένας 16χρονος μουσουλμάνος, που συνελήφθη. Εξετάζοντας ολόκληρο το υπόμνημα που Μουκερτζή έκανε επίσης ένα πιστόλι με δύο γεμιστήρες και 14 φυσίγγια, που δεν είχαν καταγγείλει από το θύμα. Η προανάκριση συνεχίζεται και κατά το τελευταίο, για παράνομη κατοχή όπλου.

ΕΓΚΑΙΝΙΑ ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΙΚΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ

Εγκαίνια του Μικροβιολογικού εργαστηρίου του στην οδό 28ης Οκτωβρίου 30 και ώρα 6—11 π.μ. θα κάνει σήμερα ο ιατρός Μικροβιολόγος κ. Θωμάς Λέτας.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Ο Εκπολιτιστικός Σύλλογος Λούτσας το Σάββατο 18—12—82 και ώρα 7 π.μ. διοργανώνει ομιλία στα γραφεία του Ναυοδοντος Ζέρβα 39 και Καποδιστρίου 19 με θέμα: Η ΕΡΓΑΣΙΑ ΚΑΙ Η ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΤΗΣ ΣΧΕΣΗ με ομιλητή τον κ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟ ΠΑΠΟΥΛΙΑΝ, μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου του Εκπολιτιστικού Συλλόγου Λούτσας. Εκ του Συλλόγου

—Ενεργοποιείται, με νέα σύνθεση, το Συμβούλιο Έρευνας τιμών, για την αποτελεσματικότερη αντιμετώπιση των υπερτιμολογήσεων και υποτιμολογήσεων.

—Αναδιοργανώνονται και ενισχύονται σημαντικά οι υπηρεσίες έρευνας κόστους του υπουργείου Εμπορίου. Οι περιφερειακές Δ/σεις σύντομα θα έχουν δικές τους κοστολογικές υπηρεσίες, ώστε, με την αποκεντρωτική, να γίνει αποτελεσματικότερη η έρευνα.

—Ενεργοποιείται ο Νόμος για τον αθέμιτο ανταγωνισμό. Αμέσως μετά τις γιορτές η επιτροπή ανταγωνισμού, με τη νέα της σύνθεση, θα είναι σε θέση να αρχίσει το έργο της.

—Ο όγκος δουλειάς των αγορανομικών υπηρεσιών και η το-

πική αρμοδιότητα τους περιορίζουν τη δυνατότητα αποτελεσματικού, σε κάθε περίπτωση, αγορανομικού ελέγχου.

Γι αυτό, παράλληλα με τη δραστηριότητα των αγορανομικών υπηρεσιών που υπάρχουν σήμερα και χωρίς να θιγούν η μεταβλητότητα οι αρμοδιότητες τους, δημιουργείται στο υπουργείο Εμπορίου μία ευέλικτη υπηρεσία ειδικών αγορανομικών ελεγκτών, με αρμοδιότητα άσκησης αγορανομικού ελέγχου σε όλη τη χώρα.

—Αναμορφώνεται η αγορανομική νομοθεσία σε δύο φάσεις: Στην πρώτη φάση θα αναμορφωθούν οι αναγκαίες διατάξεις του αγορανομικού κώδικα, ώστε να απλοποιηθούν οι διαδικασίες και να καταστούν αποτε-

λεσματικότεροι οι κοστολογικοί και αγορανομικοί έλεγχοι.

—Τροποποιείται η Νομοθεσία για τις διοικητικές κυρώσεις που επιβάλλονται στις περιπτώσεις σοβαρών παραβάσεων, όπως π.χ. στις περιπτώσεις νοθείας ή αισχροκέρειας. Βασική επιδίωξη είναι η αποδεδειγμένη των διοικητικών κυρώσεων από τις ποινικές και η επιβολή του μέτρου απαίρεσης της άδειας λειτουργίας του καστήματος ή της επιχείρησης.

—Αρχισαν οι διαδικασίες για την μηχανογράφηση των κεντρικών λαχανοπωρών Αθηνών και Θεσσαλονίκης.

Με τον μηχανογραφικό έλεγχο των στοιχείων των αγορών και πωλήσεων όλων των εγκατεστημένων σε αυτές επιχειρήσεων οπωροκηπευτικών και κρεάτων, την διέλευση των προϊόντων από τις κεντρικές αγορές και την καθιέρωση ενιαίου τύπου ειδικού τιμολογίου, θα γίνει αποτελεσματικότερος ο έλεγχος των τιμών, θα περιοριστεί το εικονικό τιμολόγιο και θα παταχτεί η φοροδιαφυγή.

—Υλοποιείται η απόφαση της κυβέρνησης για τη δημιουργία ευελκτους παρεμβατικού φορέα εισαγωγών, με Νομοσχέδιο που κατατίθεται σύντομα στη Βουλή.

Από την πλευρά της κυβέρνησης πρόθεση θα συνεχιστεί το διάλογο με τις παραγωγικές τάξεις και τις επαγγελματικές οργανώσεις για την αντιμετώπιση των προβλημάτων που παρουσιάζονται.

Οι αιτήσεις για τὰ Μ.Π.Κ.

ΑΘΗΝΑ 17—Μέχρι τις 23 Δεκεμβρίου παρατίθενται η περιεχόμενη υποβολή αιτήσεων των ενδιαφερομένων να διδούν στα μεταλλικά προπαρασκευαστικά κέντρα.

Διάρθρωση του Πολυτεχνείου Κρήτης

ΑΘΗΝΑ 17—Η προώθηση προεδρικού διατάγματος για τη διάρθρωση του Πολυτεχνείου Κρήτης σε τμήματα και τομείς αποφασίστηκε σε σύσκεψη της διοικούσας επιτροπής του Ιδρύματος στην οποία προήδρευσε ο υπουργός Παιδείας κ. Σ. Παπαθεμελής. Στην σύσκεψη που ετέλεσαν και άλλα προβλήματα του Ιδρύματος πήρε μέρος και ο Γενικός Γραμματέας του υπουργείου Παιδείας κ. Δ. Ρόκος.

ΜΝΗΜΟΣΥΝΑ

Τελούμε την Κυριακή 19 Δεκεμβρίου εν τώ Ιερώ Ναώ της Περιφέρειας Τεσσαρακονθήμερον μνημόσυον υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του προσφιλούς μας Σπύργου, Πατρός, Αδελφού, Πάππου και Θείου

ΙΩΑΝΝΟΥ ΠΑΡΑΜΥΘΙΩΤΗ

Ιωάννινα 17 Δεκεμβρίου 1982 Η ΣΥΖΥΓΟΣ: Ελένη Παραμυθιώτη, ΤΑ ΤΕΚΝΑ: Χρήστος και Αρχοντία Γιαννάκη, Αγγελική Παραμυθιώτη, ΟΙ ΑΔΕΛΦΟΙ: Αλέξανδρος Παραμυθιώτης, Βαγγέλης και Ουρανία Παραμυθιώτη, Ντίνα Παραμυθιώτη, Σωτήρης και Χάρις Λιάγκας, Αναστασία Γκόμελας, Βασιλική Γκόμελας, ΟΙ ΕΤΤΟΝΟΙ ΟΙ ΑΝΕΨΥΟΙ ΟΙ ΔΟΠΟΙΟΙ ΕΥΤΕΡΕΙΣ: Συλλυπητήρια θα δεχθούμε στην αίθουσα της Εκκλησίας.

ΓΕΩΡΓΙΟΥ Μ. ΜΑΝΤΖΙΟΥ

Τελούμε την Κυριακή 19 Δεκεμβρίου εν τώ Ιερώ Ναώ Αγίας Μαρίας Τεσσαρακονθήμερον μνημόσυον υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του προσφιλούς μας Σπύργου, Πατρός, Αδελφού, Πάππου και Θείου

ΤΕΧΝΙΤΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΙΤΙΚΗΣ

Ιωάννινα 17 Δεκεμβρίου 1982 Η ΣΥΖΥΓΟΣ: Πόπη, ΤΑ ΤΕΚΝΑ: Ανδρέας, Θεοδώρα, Χριστάκης και Μάνδα Μαντζίου, ΟΙ ΑΔΕΛΦΟΙ: Νίκη Σιαφού, Αναστασία Σαροφίγκια, Αλεξάνδρα και Ιωάννης Τσιόρβας, ΟΙ ΕΤΤΟΝΟΙ: Γεώργιος, Πόπη και Γεωργία, ΟΙ ΑΝΕΨΥΟΙ ΟΙ ΔΟΠΟΙΟΙ ΕΥΤΕΡΕΙΣ: Συλλυπητήρια θα δεχθούμε στην αίθουσα της Εκκλησίας.

Προσηλωμένη στο κίνημα των Αδεσμευτών η Κύπρος

ΛΕΥΚΩΣΙΑ, 17— Σταθερά προσηλωμένη στις αρχές του κινήματος των αδεσμευτών παραμένει η Κυπριακή Δημοκρατία αναφερόμενη σε σχόλιο του σχετικά με τον ρόλο που διαδραματίζει η Κύπρος μέσα στον αδεσμευτο κόσμο, το Σοβιετικό πρακτορείο «Νοβοστ».

«Η πολιτική αυτή, προσθέτει το Σοβιετικό πρακτορείο, «επι-

τρέπει στην χώρα να παίξει ουσιαστικό ρόλο στις σύγχρονες διεθνείς σχέσεις και ανεξάρτητα από το κίνημα των αδεσμευτών». «Το παράδειγμα της Κύπρου», καταλήγει το «Νοβοστ», «δείχνει ότι η διεθνής επιρροή του αλφά η ήθη και των δεν μετρείται πάντα με βάση την έκταση, το οικονομικό και το στρατιωτικό του δυναμικό».

12 σύγχρονοι λαϊκοί ζωγράφοι σε έκθεση της ΑΤΕ

ΑΘΗΝΑ 17—Δώδεκα σύγχρονοι λαϊκοί ζωγράφοι, μετέχουν στην έκθεση που θα διενεργηθεί από τη Δεύτερα 20 Δεκεμβρίου, ως τις 15 Ιανουαρίου, στις αίθουσες έργων του κέντρου της ΑΤΕ (Σόλωνος 11).

Η έκθεση οργανώνεται από την Αγροτική Τράπεζα Ελλάδος, με την ευκαιρία της έκθεσης του φετινού ημερολογίου των, που είναι αφιερωμένο στη σύγχρονη ελληνική λαϊκή ζωγραφική. Το ημερολόγιο περιλαμβάνει 12 τετράχρωμα αναπαραστάσεις έργων των ζωγράφων που μετέχουν στην έκθεση, με θέματα παρμένα από τον παραδοσιακό αγροτικό τρόπο ζωής.

Παρακαμπτήριος δρόμος θα γίνει στην Πάτρα

ΑΘΗΝΑ 17—Διάταγμα που τροποποιεί το σχέδιο πόλης της Πάτρας για να διευκολυνεί την διαλάτυνση οδού στη θόρρα πλευρά του νεκροταφείου από το σημείο της διασταύρωσης με την παλιά εθνική οδό Πάτρας—Κορίνθου, υπέγραψε ο υπουργός Χωροταξίας Οικισμού και Περιβάλλοντος κ. Α. Τρίτσης.

Με την διαλάτυνση η παρακάμπτος οδός θα λειτουργήσει μεταβατικά σαν παρακαμπτήριος για την αποσυμφόρηση του κεντρικού τμήματος της Πάτρας.

Στήν Πρέβεζα Τό νέο ξενοδοχείο «Μαργαρώνα Ρουαγιάλ»

Ψευδή καταγγελία

ΑΘΗΝΑ, 17—Συνελήφθησαν η Αναστασία ούζου Π. Τζουράκη, 22 ετών σεβρίστρα με μπάκι και ο Γ.Κ. Τεβδόκος 24 ετών, οδόνος, γιατί καταγγέλλαν ψευδώς ότι άγνωστος οδηγός ταξίδι λήστεψε με την απειλή μαχαίρι, στη Γλυφάδα την πρώτη και της άρρε 17,000 δολ.

Αγόρασαν με πλαστά νομίσματα

ΑΘΗΝΑ, 17— Τέσσερις αγνώστοι, αγόρασαν από το κατάστημα του Ιω. Κ. Μανιάτη, στην οδό Αρσάκη 10, 18 ευρώ για να πουλήσουν και 4 ώρες και έδωσαν 9 χαρτονομίσματα των 100 δολαρίων που ήταν πλαστά.

ΩΡΑΡΙΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ

Η Ομοσπονδία Επαγγελματιών και Βιοτεχνών Ιωαννίνων ανακοινώνει ότι τα Επαγγελματικά καταστήματα κατά το χρονικό διάστημα 19/12—31/1/83 θα λειτουργήσουν όπως πιο κάτω αναφέρεται:

- α) ΕΛΛΗΝΟΠΟΛΕΙΑ—ΠΑΝΤΟΠΩΛΕΙΑ—ΟΙΝΟΠΟΛΕΙΑ και συναφή: Κυριακή 19/12 08.00-14.00. Δευτέρα 20, Τρίτη 21 Τετάρτη 22, Πέμπτη 23 07.30-14 και 17.00-20.30. Παρασκευή 24 07.30-15.00. Σάββατο 25, Κυριακή 26, Δευτέρα 27 κλειστά. Τρίτη 28, Τετάρτη 29, Πέμπτη 30 07.30-14.00 και 17.00-20.30. Παρασκευή 31 07.30-15.00. Σάββατο 1/1 Κυριακή 2/1 Δευτέρα 3/1 κλειστά.
- β) ΚΡΕΟΠΩΛΕΙΑ και συναφή: Κυριακή 19/12 κλειστά. Δευτέρα 20, Τρίτη 21 Τετάρτη 22, 07.30-15. Πέμπτη 23 07.30-15 και 17.00-21.00. Παρασκευή 24 07.30-15 και 17.00-21.00. Σάββατο 25, Κυριακή 26, Δευτέρα 27 κλειστά. Τρίτη 28 07.30-15.00. Τετάρτη 29, Πέμπτη 30, Παρασκευή 31 07.30-15 και 17.00-21.00. Σάββατο 1/1 Κυριακή 2/1 Δευτέρα 3/1 κλειστά.
- γ) ΚΟΥΡΕΙΑ—ΚΟΜΜΩΤΗΡΙΑ Κυριακή 19/12 08.00-14.00. Μόνον για ψήσιμο φαγητού. Δευτέρα 20, Τρίτη 21 Τετάρτη 22, Πέμπτη 23 07.30-15 και 17.00-20.30. Παρασκευή 24 08.30-14.00 και 15.00-21.00. Σάββατο 25, Κυριακή 26, Δευτέρα 27 κλειστά. Τρίτη 28, Τετάρτη 29, Πέμπτη 30 Παρασκευή 31 08.30-14.00 και 15.00-21.00. Σάββατο 1, Κυριακή 2, Δευτέρα 3 κλειστά.